ceronis et reliquis; adhuc neque despero neque confido verbis suis. Doctus est enim et, ut videtur, minime verbosus aut fallax. Ut audio, cito in patriam redibit, reversurus ad curiam; tunc omnia cognoscemus apertius ». Cfr. *Acta Cusana* cit. (nota 21), p. 13, nr. 34.

²⁶ Ibid., p. 189: « Nicolaus Treverensis ita tractatur, ut et pudeat et peniteat ad curiam venisse; nil enim obtinuit a pontifice, ut iratus et nobis et libris recedat. Ita ferunt tempora; tamen rogabitur, ut saltem *Rempubicam* restituat Italie. Ego solus volui aliquem mittere in Germaniam, qui curaret libros huc afferri, sed nolunt, qui nolle possunt et debent velle ». Cfr. *Acta Cusana* cit. (nota 21), p. 13, nr. 35 (dove però la lettera è datata 31 maggio).

²⁷ F. DI BENEDETTO, *Il Plinio laurenziano proviene veramente da Lubecca*, in *Studi classici in onore di Quintino Cataudella*, III, Catania, 1972, pp. 437-445. V. *supra* nota 25.

²⁸ Così nella lettera del 17 maggio 1427: « Non enim est nunc de aliis libris tractandum, ne multa petendo daremus occasionem istius denegandi. Paulatim incedendum est, barbari enim sunt et suspitiosi » (BRACCIOLINI, *Lettere* cit. [nota 25], I, p. 187). Vd. *supra*, nota 25.

²⁹ V. *supra* nota 24.

³⁰ *Acta Cusana* cit. (nota 21), I, 1, pp. 13-14, nr. 36. A favore del Cusano risalgono una bolla di Martino V dell'11 agosto 1427 (ibid., p. 14, nr. 37) e due bolle del 16 agosto 1427 (ibid., p. 14, nrr. 38 e 39).

³¹ V. testo alla nota 26.

erano quelli gli anni in cui a Roma la mancanza della *res libraria* era avvertita con particolare acutezza, come emerge da varie testimonianze³².

Nonostante all'inizio Poggio fosse stato cauto nell'esprimere un giudizio su *Nicolaus Trevirensis* (« neque despero neque confido verbis suis »)³³, non poteva trattenersi dall'affermare nella lettera del 27 settembre 1427 che si trattava solo di fantasticherie (« nihil audio preter fabulas »)³⁴. Dopo aver finalmente ricevuto dal Cusano, come egli scrive il 26 febbraio 1429 al Niccoli, l'inventario dei libri, tra i quali il codice con le 20 commedie di Plauto³⁵, Bracciolini traeva l'anno successivo conclusioni molto dure, come emerge dalla lettera del 27 maggio 1430: a proposito di Curzio Rufo e di Aulo Gellio, annunciato come integro³⁶, Poggio osservava che si trattava solo di "ridicula quaedam"³⁷; per il codice di Plauto, oggi il famoso Vat. lat. 3870³⁸, Poggio con risolutezza confidava al Niccoli che non lo avrebbe fatto trascrivere senza prima aver constatato di persona l'attendibilità del codice ed essere di conseguenza inter-